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PROPUESTA QUE EMITE LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN UT5 DE LA EMPRESA DE 

TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), RELATIVA A LA CONCLUSIÓN DEL 

ACUERDO MARCO PARA EL ALQUILER DE MAQUINARIA EL ACUERDOS MARCO PARA EL 

ALQUILER DE CAMIONES CON CONDUCTOR PARA LA OBRA SERVICIO DE LIMPIEZA 

YACONDICIONAMIENTO DE CAUCES EN LA PROVINCIA DE GRANADA 2019-2021 

PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO. 

 

REF.: TSA0068893 

 

 

 

Con fecha 3 de septiembre de 2020, Mesa Territorial de Contratación de la UT5 de la Empresa de 

Transformación Agraria S.A., S.M.E., M.P. (en lo sucesivo TRAGSA) concluyó los trámites legalmente 

previstos en el procedimiento abierto para la celebración de un contrato de ACUERDO MARCO 

PARA EL ALQUILER DE MAQUINARIA EL ACUERDOS MARCO PARA EL ALQUILER DE CAMIONES 

CON CONDUCTOR PARA LA OBRA SERVICIO DE LIMPIEZA YACONDICIONAMIENTO DE CAUCES EN 

LA PROVINCIA DE GRANADA 2019-2021”, Ref: TSA0068893, y realizada la correspondiente 

propuesta al Órgano Territorial de Contratación, una vez examinada la documentación 

administrativa presentada por las empresas ofertantes, expone: 

 

1. Antecedentes 

 

Con fecha 3 de agosto de 2020 se ha procedido a la apertura del sobre A de las proposiciones 

presentadas en el procedimiento de licitación para la contratación de “ACUERDO MARCO PARA EL 

ALQUILER DE MAQUINARIA EL ACUERDOS MARCO PARA EL ALQUILER DE CAMIONES CON 

CONDUCTOR PARA LA OBRA SERVICIO DE LIMPIEZA YACONDICIONAMIENTO DE CAUCES EN 

LA PROVINCIA DE GRANADA 2019-2021, PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO”. 

Las empresas de las que se ha recibido oferta son: 

 

Empresa Ofertante CIF 

ALQUIMOTRIL, S.L. B18412833 

CONTENEDORES SALO, S.L. B04217592 

ELMASA OBRAS PÚBLICAS, S.A. A82349004 

HERMACASTI, S.L. B18590067 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. B18540369 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. B19574466 

MOVIMIENTOS DE TIERRA SULAYR, S.L. B19591502 

NIVELACIONES PACO DE BAZA, S.L. B18752816 

RUEDA TORRES, VÍCTOR 26038667E 

TRANSPORTES MANUEL JIMÉNEZ GARRIDO E HIJOS, S.L. B18523639 

TRANSPORTES Y GRÚAS PARRÓN, S.L. B18983171 

 

 

Se presentaron un total de 11ofertas. 
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2. Solvencia solicitada 

 

La documentación solicitada en el sobre A (y único) de este procedimiento, en relación a los 

requisitos mínimos para licitar, son: 

 

 

a. Solvencia Económico y Financiera 

Pólizas de Responsabilidad Civil o compromiso de suscribirla en caso de resultar 

adjudicatario de un contrato basado en el Acuerdo Marco con las siguientes 

características: 

 

a. Responsabilidad Civil de Explotación con cobertura de 500.000 euros 

por daños materiales y personales con un sublímite por víctima de 

300.000 €. 

b. Responsabilidad Civil Patronal con cobertura de 500.000 euros por 

daños materiales y personales con un sublímite por víctima de 300.000 €. 

 

Se aportará declaración responsable según el punto 3.1. del Anexo I. A efectos de 

acreditar el cumplimiento de la solvencia económica requerida en el punto 

anterior, el licitador aportará fotocopia simple del citado seguro en el caso de 

resultar adjudicatario de un contrato basado. 

 

b. Solvencia Técnica 

Declaración sobre la maquinaria puesta a disposición de TRAGSA por el licitador 

mediante FICHA DE MAQUINARIA de la maquinaria ofertada (punto 4.1 Anexo I). 

 

A efectos de acreditar la solvencia técnica, cada máquina deberá venir acompañada 

de la documentación indicada al inicio del punto 5 del PCAP, a saber: 

 Ficha técnica de la máquina o documento similar 

 Permiso de circulación (si tiene matrícula). 

 
Declaración sobre la propiedad de la maquinaria puesta a disposición de TRAGSA 
por el licitador (punto 4.2 Anexo I). 
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3. Estudio de las ofertas 

 

EMPRESA 

Resultado del Análisis del Anexo I 

Observaciones 
I 

Datos licitador 
II 

Motivos Exclusión 
III 

Solv. Econ. y Fin. 
IV 

Solv. Técnica 

ALQUILMOTRIL 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Aporta el Anexo I debidamente cumplimentado. En 
relación a las máquinas ofrece ocho, pero en realidad dos 
de las fichas que presentan son sólo remolques, por lo que 
se analizan las “cabezas tractoras”, siendo validados seis 
camiones en esta primera fase. 

CONTENEDORES SALO S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Aporta el Anexo I cumplimentado, pero existen dos apartados que 
no cumplimentan o no lo hacen de manera correcta (puntos 1.1. y 
1.4.). Se les solicita subsanación y responden en plazo y forma. 
Respecto de las máquinas ofrecidas inicialmente, son validadas las 
dos máquinas ofertadas. 

ELMASA OBRAS PÚBLICAS, S.A. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Aporta el Anexo I debidamente cumplimentado. En relación a las 

máquinas ofrece 4, pero no se acredita los datos de potencia 

mediante ningún documento. Por ese motivo se le solicita 

subsanación. Responden en plazo y forma, y finalmente se validan 

dos camiones (de los otros dos no se aporta datos de potencia). 

HERMACASTI, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
Presenta Anexo I debidamente cumplimentado. Son 

validadas las once máquinas ofertadas.. 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Aporta el Anexo I pero no lo firma en todas sus páginas. Se 

le solicita subsanación y responde en tiempo y forma, 

entregando documento firmado en todas sus páginas. En 

cuanto a la maquinaria son validadas las siete que ofrece. 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

El Anexo I es debidamente cumplimentado y firmado en 

todas sus páginas. Son validadas las veinte y un máquinas. 

MOVIMIENTOS DE TIERRA SULAYR, S.L. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Aporta el Anexo I pero hay varios puntos no 

cumplimentados o completamente cumplimentados. Se le 

solicita subsanación y responden en tiempo y forma, 

admitiéndose. Respecto de la maquinaria son validadas 

las cuatro que oferta. 
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EMPRESA 

Resultado del Análisis del Anexo I 

Observaciones 
I 

Datos licitador 
II 

Motivos Exclusión 
III 

Solv. Econ. y Fin. 
IV 

Solv. Técnica 

NIVELACIONES PACO DE BAZA, S.L. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Aporta el Anexo I debidamente firmado y cumplimentado, 

y respecto de la maquinaria son validadas las seis que 

oferta. 

RUEDA TORRES, VÍCTOR 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Aporta el Anexo I firmado pero con defectos subsanables 

en algunos puntos, como por ejemplo el 1.4. (en el que no 

se indica el alcance de la representación) o el punto 2.2. Se 

le solicita subsanación y responde en tiempo y forma. 

Respecto de la maquinaria son validadas las dos que 

oferta. 

TRANSPORTES MANUEL JIMÉNEZ GARRIDO E 

HIJOS, S.L. CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Aunque son validados los apartados de solvencia 

económica y técnica, adolecía de defectos subsanables en 

los apartados 1 y 2 del Anexo I. Se le solicitó subsanación 

y respondieron en tiempo y forma; el documento fue 

revisado antes del vencimiento del plazo para subsanar y 

se le indicó que aún seguía un punto sin señalar con la 

opción correspondiente en su caso (2.3.). Fuera de plazo 

respondieron enviando el documento de nuevo, y además 

en el punto 2.3. marcaron que “NO”cumplían con las 

condiciones establecidas en el párrafo. No se admite a la 

empresa. 

TRANSPORTES Y GRUAS PARRÓN, S.L. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Aporta el Anexo I debidamente firmado y cumplimentado, 

y respecto de la maquinaria son validadas los seis 

camiones ofertados. 
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Los apartados 3 y 4 del Anexo I de Declaración Responsable han sido analizados por la Gerencia de 

Jaén. En su informe de 3 de septiembre, se incluye el listado (como anexo) de máquinas admitidas 

iniciales para cada una de las empresas, listado que la Mesa de Contratación modifica al excluir a 

TRANSPORTES MANUEL JIMÉNEZ GARRIDO E HIJOS, S.L. (se adjunta nuevo listado). 

 

4. Admisión de Ofertas 
 

Tras el análisis de la documentación del sobre “A” se concluye que de los licitadores de este 

expediente son Admitidos los que siguen: 

 

Empresa Ofertante CIF 

ALQUIMOTRIL, S.L. B18412833 

CONTENEDORES SALO, S.L. B04217592 

ELMASA OBRAS PÚBLICAS, S.A. A82349004 

HERMACASTI, S.L. B18590067 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. B18540369 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. B19574466 

MOVIMIENTOS DE TIERRA SULAYR, S.L. B19591502 

NIVELACIONES PACO DE BAZA, S.L. B18752816 

RUEDA TORRES, VÍCTOR 26038667E 

TRANSPORTES Y GRÚAS PARRÓN, S.L. B18983171 

 

5. Propuesta para la Conclusión del Acuerdo Marco 

En consecuencia, en atención al cumplimiento por parte de las empresas anteriores de la totalidad 

de los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas, la Mesa Territorial de 

Contratación HA RESUELTO 

 

Elevar al Órgano Territorial de Contratación de la Empresa de Transformación Agraria S.A., S.M.E., 

M.P. (TRAGSA), la propuesta con las empresas que formará parte del “ACUERDOS MARCOPARA EL 

ALQUILER DE CAMIONES CON CONDUCTOR PARA LA OBRA SERVICIO DE LIMPIEZA Y 

ACONDICIONAMIENTO DE CAUCES EN LA PROVINCIA DE GRANADA 2019-2021 PROCEDIMIENTO 

ABIERTO SIMPLIFICADO”, Ref: TSA0068893 la cual se describe a continuación: 
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EMPRESAS QUE SE PROPONEN FORMAR PARTE DEL ACUERDO: 

 

Empresa Ofertante CIF 

ALQUIMOTRIL, S.L. B18412833 

CONTENEDORES SALO, S.L. B04217592 

ELMASA OBRAS PÚBLICAS, S.A. A82349004 

HERMACASTI, S.L. B18590067 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. B18540369 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. B19574466 

MOVIMIENTOS DE TIERRA SULAYR, S.L. B19591502 

NIVELACIONES PACO DE BAZA, S.L. B18752816 

RUEDA TORRES, VÍCTOR 26038667E 

TRANSPORTES Y GRÚAS PARRÓN, S.L. B18983171 

 

Y a los efectos oportunos se emite la presente propuesta, en Sevilla, a 3 de septiembre de 2020 

 

MESA DE CONTRATACIÓN UT5: 

PRESIDENTE SECRETARIO VOCAL 
   

Salvador Jiménez Moreno Ángel Plazuelo López Ismael Rodríguez Pérez 

Gerente de Admón. y Control UT5 TSUP Admon. y Control UT5 Jefe de Obras 
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Anexo I a la Propuesta de Selección de Colaboradores y Maquinaria Ofertada 

Inicialmente admitida para la Conclusión del Acuerdo Marco. 
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TSA0068893 MÁQUINAS ADMITIDAS 

EMPRESA Descripción Marca Descripción Modelo Matrícula Nº Serie 

ALQUIMOTRIL, S.L. E.R.F. EP 6 22 RD 9872-CDV NMC622FHXLK200014 

ALQUIMOTRIL, S.L. IVECO 180E32 2025KTL ZCFA71TN102689363 

ALQUIMOTRIL, S.L. MAN 18-224 7920-BDB WMAL87ZZZ1Y069777 

ALQUIMOTRIL, S.L. MERCEDES  GR7239AP WDB65631215904855 

ALQUIMOTRIL, S.L. VOLVO FM 64 5222-FKN YV2JSG0D77B450131 

ALQUIMOTRIL, S.L. VOLVO FM 7 GR-4459-AX YV2J4DEA6YA504047 

CONTENEDORES SALO, S.L. RENAULT PREMIUM 450.18 2427-JDN VF624GPA000008210 

CONTENEDORES SALO, S.L. VOLVO FM 12 0550-DMN YV2J4CMD65B397478 

ELMASA OBRAS PÚBLICAS, S.A. MERCEDES 3340 2351LGS WDB96401610423478 

ELMASA OBRAS PÚBLICAS, S.A. VOLVO FH42 7476KXL YV2RT40A6KB908187 

HERMACASTI, S.L. MAN 18-285 6279-DRR WMAL87ZZ86Y154310 

HERMACASTI, S.L. MAN 19-464 AL8603AG WMAT32ZZZYM282541 

HERMACASTI, S.L. MAN 26-464 8428-JFL WMA30XZZ7BW146115 

HERMACASTI, S.L. MAN 33-363 0570-CYX WMAH55ZZ84M392701 

HERMACASTI, S.L. MAN 33-363 2991-CKX WMANN55ZZZ3M367569 

HERMACASTI, S.L. MAN 33-363 3067-CKX WMAH55ZZZ3M367555 

HERMACASTI, S.L. MAN 33-363 6844-CZC WMAH55ZZX4M392618 

HERMACASTI, S.L. MAN 33-363 6852-CZC WMAH55ZZ04M391140 

HERMACASTI, S.L. MAN TGM 18.280 9544-FSV WMAN08ZZ67Y190052 

HERMACASTI, S.L. SCANIA R440 LA 4X2 MNA 7260-JFL XLER4X20005202820 

HERMACASTI, S.L. VOLVO FH 12 1634BRB YV2A4DBA52B301768 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. DAF CF 85-380 8426-FBW XLRAT85XC0E703898 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. MAN TGA 28-350 5709-DJK WMAH26ZZ15M413310 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. MERLO DBM 2500 XS-HY  B5391768 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. SCANIA P 340 0341-FHM VLUP6X40009111929 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. SCANIA R 164 LA 9743-CTG VLUR4X20009087715 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. VOLVO A-25 C  A25V7908 

HERRAMIENTAS Y VALENZUELA S.L. VOLVO A25C 6X6  A25V8801 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. DAF CF 75-320  9678CXH XLRAT75PC8E586139 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. DAF CF 85-430 5412-CZS XLRTE85XC0E649579 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. DAF CF 85-430 5469-CCJ XLRTE85XC0E594283 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. DAF CF 85-430 5472-CCJ XLRTE85XC0E598667 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. DAF FAT CF 75310 9348CXH XLRAT75PC0E592121 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. DAF FAT CF 75310 9663CXH XLRAT75PC0E588019 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. MAN 33-364 8514-CGX WMAT42ZZZ3M360837 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. MAN 41-350 7407FLC WMAH37ZZX7M473043 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. MAN TGA 41-400 5088-FYF WMAH39ZZ67M490112 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. MAN TGA 41-400 5098-FYF WMAH39ZZ17M48904 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. MAN TGA 41-400 5463-FYF WMAH39ZZ37M490150 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. MAN TGA 480 3935-DVK WMAH25ZZ05M424843 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. MERCEDES BENZ AROCS 4142K 5191LCK NMB96433112192550 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. MERCEDES BENZ ATROC 2876LBG WDB96340310402985 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. MERCEDES-BENZ ANTOS 6243KRT WDB9634031L861393 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. SCANIA P 420 LA MNA 7844-FJV VLUP8X40009113290 
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TSA0068893 MÁQUINAS ADMITIDAS 

EMPRESA Descripción Marca Descripción Modelo Matrícula Nº Serie 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. VOLVO FM 12 3049-BXB YV2J4DMD82B309435 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. VOLVO FM 12 4239-BYH YV2J4DMD82B311475 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. VOLVO FM 12 4251-BYH YV2J4DMDX2B311493 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. VOLVO FM 12 9286-BTV YV2J4DMD32B303915 

KALPAE IBÉRICA, S.L.U. VOLVO FM-84 8X4 0317GFH YV2JSG0G48B513584 

MOVIMIENTOS DE TIERRA SULAYR, S.L. RENAULT 320,34 9386-DYL VF633DVVC000105882 

MOVIMIENTOS DE TIERRA SULAYR, S.L. RENAULT 370,26 1894-FSS VF633DVB000108724 

MOVIMIENTOS DE TIERRA SULAYR, S.L. RENAULT 370,34 3969-FKG VF633DVC000107345 

MOVIMIENTOS DE TIERRA SULAYR, S.L. VOLVO FH13K540 0927KFD YV2RT60A4FB715831 

NIVELACIONES PACO DE BAZA, S.L. MAN 1826 4662-GJP WMAM380963Y038535 

NIVELACIONES PACO DE BAZA, S.L. RENAULT 370,26 2722-FWF VF634DPA000002342 

NIVELACIONES PACO DE BAZA, S.L. RENAULT KERAX 370.35 7262-GZC VF634DPA000005046 

NIVELACIONES PACO DE BAZA, S.L. RENAULT KERAX 370.35 9839-GRF VF634DPA000003830 

NIVELACIONES PACO DE BAZA, S.L. RENAULT PREMIUM 450.18T 6304-GJW VF624GPA000015720 

NIVELACIONES PACO DE BAZA, S.L. VOLVO FH 12 2018-CRY YV2A4DMAXYB236955 

RUEDA TORRES, VÍCTOR DAF CF 85-380 2129-FCM XLRAT85XC0E712681 

RUEDA TORRES, VÍCTOR IVECO MP380E35H 3445-CLY WJME3TPS10C124282 

TRANSPORTES Y GRÚAS PARRÓN, S.L. DAF CF 85-400 6542-BFP XLRTT85WC0E438013 

TRANSPORTES Y GRÚAS PARRÓN, S.L. DAF FAT CF 85-360 6124-FVX XLRAT85MC0E783604 

TRANSPORTES Y GRÚAS PARRÓN, S.L. RENAULT KERAX 410.35 6646-FXL VF634DPA000002716 

TRANSPORTES Y GRÚAS PARRÓN, S.L. RENAULT PREMIUM LANDER 280.18 2523-GZS VF629AHA000002585 

TRANSPORTES Y GRÚAS PARRÓN, S.L. SCANIA P 340 3326-FCX VLUP6X40009107434 

TRANSPORTES Y GRÚAS PARRÓN, S.L. VOLVO FM 64 7480-FVB YV2JSG0D86B440707 

 


